广东省安全生）“监督管理局文件

粤安监管三 (2018) 10 号

广东省安全生产监督管理局转发应急管理部

办公厅关于中石化上海赛科石油化工有限

责任公司‘'5 ・ 12”闪爆事故的通报

各地级以上市安全生产监督管理局，有关中央驻粤和省属企业：

现将《应急管理部办公厅关于中石化上海赛科石油化工有限责

任公司“5 ・  12”闪爆事故的通报》（应急厅（2018) 4 号，以下简

称《通报》）转发给你们，提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、深入开展化工和危险化学品安全生产大检查

各地要认真落实应急管理部《通报》要求，结合第二季度危险

化学品安全生产大检查工作部署，针对上海赛科“5 ・  12”事故暴

露出的突出问题，集中力量，狠抓落实，持续深入开展化工和危险

化学品安全生产大检查工作。要认真对照《化工和危险化学品生产

经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》 《化工（危化

品）企业安全检查重点指导目录》开展检查督查，对检查发现的隐

患问题，要切实落实隐患整改“五落实”、“五到位”。凡是生产储

存场所不符合国家规定风险可接受标准的，一律停止使用；凡是构

成一、二级重大危险源而又未设置紧急停车（或切断）功能的危化

品罐区，一律停止使用；凡是特殊作业构成重大隐患的，一律依法

依规予以上限处罚并停产整顿。

二、强化主体责任落实，狠抓检维修、特殊作业、变更和承包

商管理

各化工、危险化学品企业要牢固树立红线意识，落实主体责任，

深刻吸取近年来危险化学品罐区、检维修和特殊作业环节事故教

训，严格按照《化学品生产单位特殊作业安全规范》(GB30871-2014)

要求，健全和完善相关管理制度，强化风险辨识和管控，严格程序

确认和作业许可审批；对所有构成重大危险源的危险化学品罐区动

火、进入受限空间作业全部进行升级管理，分管负责人必须亲自组

织对现场作业安全条件进行严格确认，确保作业安全。要按照化工

过程管理要素要求，建立健全并严格执行变更管理制度，全面辨识

管控各类变更带来的风险；实施变更前，企业要组织专业人员进行

审核和确认检查，确保变更具备安全条件。要严格落实对外来施工

队伍（承包商）的资质审查、施工方案审查、教育培训、现场监督

等安全监督和管理，同时要做好作业安全交底，并安排具备监护能

力的人员负责检维修全过程现场监护，坚决杜绝层层转包和“以包

代管”，确保各项规定执行落实到位。

保持监管高压态势，加大安全生产执法力度

各级安全监管部门要加强动火、进入受限空间等特殊作业监

管，有条件的企业可以聘请第三方机构对特殊作业实施专业化服

务，确保特殊作业安全。要切实加大暗查暗访的监管执法力度，提

升安全检查的严肃性、专业性、有效性。对检查发现的事故隐患要

依法下达整改指令、强制措施等执法文书，督促相关企业及时落实

整改。对既是生产安全事故隐患问题，又存在违法行为的，要在责

令限期整改的同时依法立案查处。要通过严格执法，推动企业落实

主体责任，坚决遏制事故多发势头。

认真做好夏季和汛期安全生产工作

夏季高温、高湿、暴雨、雷电多发，各地区和相关化工、危险

化学品企业要高度重视，加强灾害性天气、自然灾害预报预警，提

前制定采取有效的防范应对措施，认真做好危险化学品企业夏季和

汛期安全生产工作。各化工、危险化学品企业要针对夏季和汛期安

全生产特点，深入开展安全风险辨识管控和隐患排查治理，强化日

常安全管理，严防放松思想、降低要求赶工期、追抢产量。

请迅速将本通报转发至所辖各级安全监管部门和各化工、危险

化学品企业并贯彻落实。并请各地于 6 月 25 日前将第二季度化工

和危险化学品安全生产大检查工作总结报省安全监管局。

附件：应急管理部办公厅关于中石化上海赛科石油化工有限责

任公司“5 ・  12”闪爆事故的通报

（联系人及电话：蔡汉悦，020-83135393)

公开方式：主动公开

广东省安全生产监督管理局

2018 年 5 月 30 日印发

角度人：蔡汉悦

打字：02

附件

哗人联和国应急管理部办公，了文件

应急厅〔2018) 4 号

应急管理部办公厅关于中石化上海赛科

石油化工有限责任公司“5 ・ 12”闪爆事故的通报

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，

有关中央企业：

2018 年 5 月 12 日 15 时 33 分左右，中石化上海赛科石油化工

有限责任公司（以下筒称上海赛科公司）一苯罐进行检维修作业时

发生闪爆事故，造成检维修作业承包商上海埃金科工程建设服务

有限公司（以下简称上海埃金科公司 )6 名现场作业人员死亡。这

起事故损失惨重，影响恶劣，教训深刻。为深刻吸取有关事故教

训，防止类似事故再次发生，现将有关情况通报要求如下：

一、本故荟本情况

（事故单位基本情况。上海赛科公司是中国石油化工股份

有限公司（简称中国石化公司）、中国石化上海石油化工股份有限

公司（简称上海石化公司）、中国石化上海高桥石油化工有限公司

出资成立的有限责任公司；其前身是由英国 BP 公司、中国石化公

司和上海石化公司合资组建，2017 年 10 月英国 BP 公旬兜全退

出。上海蓄裤县简臀千王髯花擎 -k臀 ,赘 rm' 育  i4z- 一一一一

65 万吨／年苯乙烯 ., 60 万吨／年芳烃等大型化工装里。

上海埃金科公司成立于 2004 年 8 月，位于上海市化学工业

区，现有在岗职工约 110 名，在化学工业区内为多家企业提供化工

装里检维修作业服务。

（事故简要经过。2018 年 3 月，上海赛科公司发现编号为

75-TK-0201苯罐（内浮顶堆）呼吸阀排放 voc 超标，检修后

voc 仍然超标，判断浮盘密封泄漏，并安排清空检修。4 月”

日，对该苯雄倒空作业并加盲板隔离，蒸雄、氮气里换至 5 月 1 日。

5 月 2 日，打开储罐人孔进行检查，5 月 3 日至 7 日检查浮盘密封

损坏情况，发现约 1/4 浮盘浮箱存在积液。5 月 8 日，上海赛科公

司组织上海埃金科公司、浮盘浮箱厂家确认超过 1/2 浮盘浮箱存

在积液，决定拆除更换浮盘浮箱。5 月 9 日，上海埃金科公司将疑

有积液的浮箱全部打孔，并将积液用泵排至另一苯谁。5 月 10 日

起，组织进行拆除浮箱作业。5 月 12 日 13 时 15 分，上海埃金科

公司安排 8 名作业人员继续作业（其中，6 人在雄内，1人在谁外进

行接受浮箱的传出作业，1 人在罐外监护），另有 1 名上海赛科公

一  2 一

司操作人员在罐外对作业实施监护，15 时 33 分左右堆内发生闪

爆。初步分析，事故直接原因是：打孔后的浮箱内残存苯液流出，

在罐内形成爆炸性混合气体，由于作业人员使用非防爆工具产生

点火源引发事故。详细原因上海市安全监管局正在组织进一步调

查。

二、事故撰称出的主要问摄

经初步调查，率故幕露出李故企业和承包商安全风险管理缺

失、专业管理缺位、漠视重大危险源管理、特殊作业管理流于形式、

违规违章严重等突出问题：一是安全风险意识差、能力不足，安全

风险拼识评估不全面、不到位。事故企业和承包商均没有对苯罐

检维修作业进行全面深入细致的安全风险评估。(75-TK-O2O1

苯雄检修施工方案）)（以下简称施工方案），虽然识别了苯的毒害特

性和泄漏风险，但没有识别苯的易燃易爆特性和苯罐受限空间内

的爆炸风险。二是特珠作业管理不到位。施工方案规定使用防爆

器具和铜质工具，但现场作业人员使用钢制扳手和非防爆电钻，受

限空间作业中对可燃气体含t的检测不具有代表性，仅在人孔处

进行了检测。三是变更管理缺失。在确认浮盘浮箱无修复价值、

决定更换且浮箱残留有大黄苯时，原施工内容和环境已发生了重

大变化，但施工方案却没有进行调整，没有进行新的风险辨识和增

加风险管控措施。四是对承包商管理不到位。上海赛科公司对承

包商存在“以包代管”现象，没有严格审核承包商施工方案，在发现

浮箱存在苯残液后，未及时告知承包商罐内存在的燃爆风险，也未

及时采取相应的安全措施，现场配备的监护人员专业亲质不能漪

足监护要求。五是现场作业人员违章作业。承包商作业人员危险

化学品安全知识魔乏，现场发现有拖拽浮箱致其变形破摄、用非防

爆工具戳破浮箱导出苯残液等作业痕迹。六是洪祖盆大盘险东赞

理。没有按照有关要求，对危险化学品雄区特殊作业实旅升级管
、漪例冲咚珑裕岭煞沁边说‘公留、、；饮。渊翻拍吧脚ii明脚月．自曰姗瀚甲娜．脚脚．．曰目曰目圈目．曰目．期曰曰州曰．甲侧．口．一

理。

三、有关要求 	 ，

今年以来，已连续发生新毅吐每番恒泽煤化公 j气 ・  24”闪

爆、山东临沂金山化工公司气 ・ 3"爆燃、河北唐山华烙公阅勺 ・ 1"

爆燃、天津渤化永利化工公司“4 ・  26”中毒窒息、上海赛科公司

"5 ・  12”闪爆等 5 起较大辜故，共造成 21 人死亡，同比较大事故起

数上升 1 起、死亡人数增加 6 人，形势依然复杂。

（一）严格落实企业安全生产主体责任，加强危脸化学品雄区

特殊作业安全风险并识和管控。相关化工、危险化学品企业要牢

固树立红线意识，落实主体责任，深刻吸取近年来危险化学品雄g

和特殊作业环节事故教训，强化内浮顶雄检修的风险拚识与管控

措施，充分认识进入受限空间、动火等特殊作业过程的重大安全风

险，对所有构成重大危险源的危险化学品堆区动火、进入受限空间

作业全部进行升级管理，分管负贵人必须亲自组织对现场作业安

全条件进行严格确认，确保作业安全。要严格按照《化学品生产单

位特殊作业安全规范》，严格执行作业票审批制度，全面进行安全

风险辨识分析，严格科学检测受限空间可燃气体浓度、有毒气体浓

度、氧含I，切实落实各项防范措施，强化全过程监控。

（加强变更过程安全管理。相关企业要按照化工过程管理

要素要求，建立健全并严格执行变更管理制度，全面辨识管控各类

变更带来的风险。在工艺、设备、材料、化学品、公用工程、生产组

织方式、人员和承包商等方面发生变化时，企业都要纳入变更管

理，并分析可能带来的新的安全风险，采取消除和控制安全风险的

措施，及时修改有关操作规程或施工方案。实施变更前，企业要组

织专业人员进行审核和确认检查，确保变更具备安全条件。

（进一步加强承包商管理，坚决杜绝“以包代管”。今年以

来发生 5 起较大化工事故中有 4 起涉及承包商。业主企业要严格

承包商资质审核，加强承包商员工培训，所有作业人员必须培训合

格方可上岗操作。要严格对承包商施工方案的安全审查，同时要

做好作业安全交底，并安排具备监护能力的人员负责检维修全过

程现场监护。要加强对危险化学品罐区检维修发包、承包管理，不

得将危险化学品罐区等危险场所检维修工程项目发包给不具备相

应资质的施工单位，坚决杜绝层层转包和“以包代管”。

（切实落实政府监管责任，加大安全生产执法力度。地方

各级安全监管部门包括各化工园区安全监管机构要加强对化工园

区内动火、进入受限空间等特殊作业监管，有条件的可以聘请第三

方机构对企业特殊作业实施专业化服务，确保特殊作业安全。要

认真对照《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐

患判定标准（试行）》（安监总管三〔2017J 121 号），凡是特殊作业构

成重大隐患的，要依法依规予以上限处罚并停产共镇，

（五）认真做好夏季和汛期安全生产工作。夏季商诬、高盆、攀

雨、雷电多发，各地区和相关化工、危险化学品企业姿高度重视，加

强灾害性天气、自然灾害预报预誉，提前制定采取有效的防范应对

措施，认真做好危险化学品企业夏季和汛期安全生产工作。进入

二季度谬来飞部芬姿亚赴星军花丫丫丫贫军写室被翎令旷犷牟牟花

工市场效益持续向好，一旦放松思想、降低要求，极井友生奋故。

各化工、危险化学品企业要针对夏季和汛期安全生产特点，深入开

展安全风险辨识管控和隐患排查治理，强化日常安全赞理，确保安

全生产。各地安全监管部门要突出监管重点，严格执法检查，产厉

打击违法违规行为，推动企业落实主体责任，坚决遏制事故多发势

头，切实维护职工群众生命财产安全和社会德定。

请迅速将本通报传达到辖区内各级安全监管部门和所有化工

及危险化学品企业，并切实奋促抓好贯彻落实。

搜砧浓滋形组书淤～于努沪 瞬张 令渗减扁耘栩熟湘安硒命乡六胶井瑰贬启k 劝甲尼

（信息公开形式：主动公开）

应急管理部办公厅

2018 年 5 月 22 日印发

经办人：裘凯栋

电话：64464016

共印 30 份

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11